
COPIA

Città di Modugno
pag. 1 di 10

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REG. GEN. N. 1945/2024

RIFERIMENTI

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI 
“ASSISTENZA EDUCATIVA DOMICILIARE PER MINORI” 
(ART. 87 BIS R.R. 4/2007). PROCEDURA TELEMATICA 
APERTA EX ART 71 DEL D.LGS. N. 36/2023 TRAMITE 
PIATTAFORMA EMPULIA CON IL CRITERIO 
DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA 
SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO 
QUALITÀ/PREZZO. CIG: B33581E006.

PROPONENTE
Ufficio di Piano

DATA DI ADOZIONE
02/12/2024

LUOGO DI ADOZIONE
Sede dell'Ufficio Proponente

DATA DI ESECUTIVITÀ
03/12/2024

DATA DI PUBBLICAZIONE
Da: 03/12/2024
A: 18/12/2024

Città di Modugno - Ufficio di Piano - Ambito Territoriale di Zona



COPIA

Città di Modugno
pag. 2 di 10

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI “ASSISTENZA EDUCATIVA DOMICILIARE PER 
MINORI” (ART. 87 BIS R.R. 4/2007). PROCEDURA TELEMATICA APERTA EX ART 71 DEL D.LGS. N. 
36/2023 TRAMITE PIATTAFORMA EMPULIA CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE 
PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO. CIG: B33581E006.

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI “ASSISTENZA EDUCATIVA DOMICILIARE PER MINORI” (ART. 87 BIS R.R. 
4/2007). PROCEDURA TELEMATICA APERTA EX ART 71 DEL D.LGS. N. 36/2023 TRAMITE PIATTAFORMA EMPULIA CON 
IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO 
QUALITÀ/PREZZO. CIG: B33581E006.

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO
 

PREMESSO CHE:
- con determinazione n. 1138/2024 si disponeva la proroga tecnica, agli stessi patti e condizioni, ai sensi dell’art. 

120 comma 11 del D.Lgs. 36/2023, del Servizio di “ASSISTENZA EDUCATIVA E TUTORAGGIO DOMICILIARE 
2021/2022 - CUP B49D14018440006 - CIG: 8876931333” alla RTI tra GEA Società Cooperativa Sociale – CF/P.IVA 
03157090725 (capogruppo), con sede legale in Bari, Via Venezia, n. 13 e NYMPHA Società Cooperativa Sociale 
ONLUS – CF/P.IVA 07540680720, con sede legale in Bari, Stradella Acquedotto, n. 1, , per un importo complessivo 
di spesa pari a € 76.178,90 (oneri per la sicurezza e IVA compresi), per il periodo luglio-settembre 2024 e 
comunque fino all’individuazione del nuovo soggetto di cui alla procedura di gara in corso;

- la GEA soc. coop. soc., con note del 30/09/2024 e 20/11/2024, acquisite al protocollo dell’Ente con n. 
45732/2024 e n. 55208/2024, ha comunicato il monitoraggio de monte ore residue del servizio;

- con determinazione n. 1453/2024 si disponeva, ai sensi dell’articolo 21-quinquies, comma 1 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 ed in ragione dei sopravvenuti motivi di pubblico interesse esposti nelle premesse, la revoca in 
autotutela della procedura di gara avente ad oggetto “procedura telematica aperta ex art 71 del d.lgs. n. 
36/2023 tramite piattaforma empulia con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo per l’affidamento del servizio di “assistenza educativa domiciliare per minori” 
(ART. 87 BIS R.R. 4/2007) - CIG B29C8F0604, sulla piattaforma EMPULIA nonché di tutti gli atti presupposti e 
susseguenti, di cui alla determinazione n. 1164/2024 ;

- con propria determinazione a contrattare n. 1493, in data 26/09/2024, esecutiva, si è stabilito di procedere 
all’espletamento di una procedura aperta con le modalità di cui all’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento 
del servizio specificato in oggetto;

- con la medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’articolo 108, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.;

- l’importo complessivo a base di gara e soggetto a ribasso è pari euro 846.078,09 IVA esclusa, così come di 
seguito specificato nel quadro economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO GARA DEFINITIVO

IMPORTO BASE D'ASTA                     846.078,09 € 

IVA 22%                     186.137,18 € 

Incentivi tecnici (80% del 2% art. 45 D.Lgs n. 36/2023)                       13.537,25 € 

Incentivi Innovazione (20% del 2%art. 45 D.Lgs n. 36/2023)                          3.384,31 € 

CONTRIBUTO ANAC                             410,00 € 



COPIA

Città di Modugno
pag. 3 di 10

ALTRE SPESE                             149,31 € 

TOTALE                 1.049.696,14 € 

- la spesa complessiva pari a euro 1.049.696,14  trova copertura finanziaria come di seguito indicato in conformità 
con la programmazione del Piano Sociale di Zona 2022-2024:

TIPOLOGIA FONDO Capitolo Anno Impegno sub IMPORTO

FNPS 2021 quota minori e famiglia 5270 2022 2995  1 206.565,38 €

FNPS 2022 quota minori e famiglia 5270 2023 3315  1 206.565,38 €

FNPS 2023 quota minori e famiglia 5270 2024 81  1 206.565,38 €

FUA 2022 5273 2022 3203  7 150.000,00 €

FUA 2023 5273 2023 855  6 220.000,00 €

QSFP 2022  50 2023  3473  4       60.000,00 € 

TOTALE 1.049.696,14 €

- l’appalto ha previsto una durata per n. 27 mesi (stimati), per un monte ore complessivo come di seguito indicato:

Profilo Professionale Ore complessive 
per n. 27 mesi (stimati)

Educatore professionale, socio-pedagogico, pedagogista con funzione di 
coordinamento

2.340

Educatore professionale, socio-pedagogico, pedagogista 29.785

Mediatore culturale e interculturale 293

Ore complessive di servizio 32.418

VISTO che con determinazione n. 1648 in data 24/10/2024 veniva costituita la Commissione Giudicatrice per la 
valutazione delle offerte ai fini dell’aggiudicazione del servizio indicato in oggetto ai sensi dell’art. 93, comma 1, del 
D.Lgs. n. 36/2023, così composta i cui CV sono allegati alla presente determinazione per farne
parte integrante e sostanziale:

Presidente, Responsabile Servizio 3 – Comune Modugno, dott. Marco Perillo; 
Commissario, Assistente sociale Servizio 8 - Comune di Modugno, dott.ssa Stefania Melpignano; 
Commissario, Istruttore direttivo Servizio 8 – Comune Modugno, dott.ssa Annamaria Violante;

VISTI i seguenti verbali delle operazioni di gara allegati sotto la lettera A) alla presente determinazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale:

N. Data Contenuto

1 23/10/2024 Seggio di gara per l’analisi della documentazione amministrativa – Seduta pubblica

2 11/11/2024 Apertura busta tecnica – Seduta pubblica



COPIA

Città di Modugno
pag. 4 di 10

3 11/11/2024 Valutazione tecnica - Seduta riservata

4 19/11/2024 Valutazione economica e proposta di aggiudicazione – Seduta pubblica

RILEVATO CHE:

- la Commissione giudicatrice ha formulato la graduatoria finale da cui risulta che la miglior offerta è quella 
presentata dal Raggruppamento Temporaneo di Impresa (RTI) formato da GEA Società Cooperativa Sociale, 
avente sede legale a Bari (BA) Via Santi Cirillo e Metodio, n. 5 – CAP 70128, P. IVA 03157090725 (IMPRESA 
MANDATARIA) e  NYMPHA Società Cooperativa Sociale avente sede legale a Bari (Ba) Via Stradella Acquedotto, n. 
1 – CAP 70125, C.F./P.IVA 07540680720 (IMPRESA MANDANTE),  che ha conseguito un punteggio di 91,25/100, 
di cui punteggio tecnico di 75,80/80 e punteggio economico di 15,45/20;  

- l’operatore economico ha offerto un ribasso del 5% pari ad un importo di euro 42.303,90;

- il prezzo offerto per lo svolgimento del servizio risulta pari ad euro 803.774,19, escluso IVA al 5% (euro 
40.188,71) per un importo complessivo dell’appalto di euro 843.962,90;

EVIDENZIATO CHE:

- ai sensi dell’art. 110 c. 2, a mezzo nota pec prot. n. 55982 del 25/11/2024 è stato chiesto alla concorrente di 
presentare, dettagliate giustificazioni a corredo dell'offerta, sia tecnica che economica, presentata;

- a mezzo nota prot. n. 2442 del 26/11/2024 la ditta ha presentato giustificativi a corredo dell’offerta
tecnica ed economica;

- il RUP, a seguito di analitica valutazione dei giustificativi prodotti ha ritenuto congrua l’offerta presentata per le 
motivazioni di seguito riportate, giusta nota prot. 56207 del 26/11/2024;

DATO ATTO che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del possesso dei requisiti di carattere 
generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara attraverso la il Fascicolo virtuale 
dell’operatore economico presso ANAC di cui all’art. 24 del D.lgs. n.36/2023. con esito positivo;

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 
INAIL_45648280 con scadenza al 29/01/2025;

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è B33581E006;

VISTO lo schema di contratto formulato sulla base delle prescrizioni contenute negli atti di gara;

VISTO l’articolo 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Modugno n. 1/2024, con Prot. Gen. n. 6007 del 01.02.2024, di conferimento 
dell’incarico di Responsabile dell’Ufficio di Piano, con attribuzione della posizione organizzativa ex art. 50, comma 10, 
D.Lgs. n. 267/2000 e art. 18 Regolamento UU.SS., alla Dott.ssa Beatrice Maggio;

RITENUTO di poter esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis D. Lvo 267/2000 come aggiunto dall'art. 3 co. 1 lett d) L. 
213/20112 e dell'art. 11 c. 4 del regolamento sui controlli interni;



COPIA

Città di Modugno
pag. 5 di 10

RITENUTO, altresì, che il presente provvedimento diventa esecutivo, ai sensi dell'art.151, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000, con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del responsabile del 
Servizio Finanziario;

ACCERTATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art.6-bis della legge n.241/90, come aggiunto dall’art.1 della legge 
n.190/2012, la sottoscritta Responsabile dei Servizio Ufficio di Piano, non è al corrente di eventuali rapporti di parentela 
o frequentazione abituale che possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto e che non sussistono cause di 
incompatibilità, conflitti di interesse verso il destinatario dell’atto;

DETERMINA

1. DI APPROVARE le premesse della presente determinazione.

2. DI APPROVARE i verbali delle operazioni di gara, allegati sotto la lettera A) alla presente determinazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale.

3. DI DARE ATTO che i curriculum vitae dei componenti della Commissione di Gara sono allegati alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale.

4. DI AGGIUDICARE l’appalto di servizio in oggetto al Raggruppamento Temporaneo di Impresa (RTI) formato da 
GEA Società Cooperativa Sociale, avente sede legale a Bari (BA) Via Santi Cirillo e Metodio, n. 5 – CAP 70128, P. 
IVA 03157090725 (IMPRESA MANDATARIA) e  NYMPHA Società Cooperativa Sociale avente sede legale a Bari 
(Ba) Via Stradella Acquedotto, n. 1 – CAP 70125, C.F./P.IVA 07540680720 (IMPRESA MANDANTE).

5. DI DARE ATTO che l’importo di aggiudicazione del servizio è di euro 803.774,19, al netto di IVA pari al 5% (euro 
40.188,71) per un importo complessivo dell’appalto di euro 843.962,90.

6. DI RIDETERMINARE il quadro economico di spesa per l’appalto in oggetto come di seguito precisato:

QUADRO ECONOMICO GARA RIDETERMINATO

IMPORTO BASE D'ASTA 846.078,09 € 

A IMPORTO AL NETTO DEL RIBASSO 803.774,19 € 

SOMME A DISPOSIZIONE  

B IVA AL 5% 40.188,71 € 

C DIFFERENZA IVA TRA 22% E 5% 145.948,47 € 

D Incentivi tecnici (80% del 2% art. 45 D.Lgs n. 36/2023) 13.537,25 € 

E Incentivi innovazione (20% del 2%art. 45 D.Lgs n. 36/2023) 3.384,31 € 

F CONTRIBUTO ANAC 410,00 € 

G ALTRE SPESE 149,31 € 

H ECONOMIE RINVENIENTI DAL RIBASSO 42.303,90 € 

TOTALE (A+B+C+D+E+F+G+H) 1.049.696,14 € 

7. DI DARE ATTO che a seguito della rideterminazione dell’importo complessivo della gara risulta necessario 
procedere alla rettifica in diminuzione dell’impegno 5273/855/I/2023 – sub 6 (FUA 2023) di euro 205.733,24, 
pari alla somma delle seguenti voci di spesa:



COPIA

Città di Modugno
pag. 6 di 10

INCENTIVI ANAC ALTRE SPESE ECONOMIA GARA IVA

16.921,56 € 410,00 € 149,31 € 42.303,90 € 145.948,46 €

8. DI SUB-IMPEGNARE l’importo di euro 410,00, destinato alle spese ANAC, sul capitolo 5273/855/I/2023 – sub 
8/2024 (FUA 2023);

9. DI SUB IMPEGNARE l’importo di euro 16.921,56, destinato agli incentivi tecnici/innovazione (art. 45 D.Lgs n. 
36/2023), sul cap. 5273/855/I/2023 (FUA 2023), come di seguito specificato:

 euro 13.537,25 sul capitolo 5273/855/I/2023 sub 9/2024, destinati agli incentivi tecnici (80% del 2% art. 
45 D.Lgs n. 36/2023);

 euro 3.384,31 sul capitolo 5273/855/I/2023 sub 10/2024, destinati agli incentivi innovazione (20% del 2% 
art. 45 D.Lgs n. 36/2023).

10. DI DARE ATTO che l’importo complessivo di euro 188.401,68, è pari alla somma degli importi relativi alle 
economie di gara, IVA e altre spese, rinvenienti dall’aggiudicazione di gara.  

11. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondono ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili, in favore dell’aggiudicatario GEA Società Cooperativa 
Sociale, avente sede legale a Bari (BA) Via Santi Cirillo e Metodio, n. 5 – CAP 70128, P. IVA 03157090725 
(IMPRESA MANDATARIA) e  NYMPHA Società Cooperativa Sociale avente sede legale a Bari (Ba) Via Stradella 
Acquedotto, n. 1 – CAP 70125, C.F./P.IVA 07540680720 (IMPRESA MANDANTE):

TIPOLOGIA FONDO Capitolo Anno Impegno sub IMPORTO

FNPS 2021 quota minori e famiglia 5270 2022 2995  1 206.565,38 €

FNPS 2022 quota minori e famiglia 5270 2023 3315  1 206.565,38 €

FNPS 2023 quota minori e famiglia 5270 2024 81  1 206.565,38 €

FUA 2022 5273 2022 3203  7 150.000,00 €

FUA 2023 5273 2023 855  6 14.266,76 €

QSFP 2022  50 2023  3473  4       60.000,00 € 

TOTALE 843.962,90 €

12. DI DARE ATTO che con successiva determinazione si procederà all’assegnazione degli incentivi tecnici del gruppo 
di lavoro.

13. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato conformemente a quanto disposto dall’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 
36/2023, secondo le condizioni e le clausole riportate nel Capitolato tecnico.

14. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 3, del D. Lgs. 36/2023, la stipulazione del contratto avverrà non 
prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione.

15. DI DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 1456 del Codice civile, per l’ipotesi in cui, successivamente alla sua 
sottoscrizione fossero rilasciati dalle Autorità competenti i certificati richiesti e allo stato non pervenuti all'Ufficio 
di Piano, con contenuto ostativo alla prosecuzione del rapporto contrattuale instaurato, il contratto sarà risolto di 
diritto (sentenza TAR Campania n. 6332 del 18/11/2024).



COPIA

Città di Modugno
pag. 7 di 10

16. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

17. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria.

18. DI DARE ATTO che  ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023. che il Responsabile Unico del Progetto è la dott.ssa 
Beatrice Maggio, il quale curerà tutti gli adempimenti propedeutici alla stipula del contratto d’appalto.

19. DI DISPORRE:

- la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di cui all'art.183, 
comma 7, D. Lgs. 267/2000;

- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del Comune di Modugno e nella sezione 
amministrazione trasparente e nella sezione trasparenza dei comuni di Bitetto e Bitritto.

FIRMA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AMBITO TERRITORIALE DI ZONA

f.to Dott.ssa Beatrice Maggio



COPIA

Città di Modugno
pag. 8 di 10

Visti
Città di Modugno

     Estremi della Proposta

  Proposta N. 709 del 29/11/2024

  Servizio Proponente: Ambito Territoriale di Zona

  Ufficio Proponente: Ufficio di Piano

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI “ASSISTENZA EDUCATIVA DOMICILIARE PER 

MINORI” (ART. 87 BIS R.R. 4/2007). PROCEDURA TELEMATICA APERTA EX ART 71 DEL 

D.LGS. N. 36/2023 TRAMITE PIATTAFORMA EMPULIA CON IL CRITERIO 

DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR 

RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO. CIG: B33581E006.

  Nr. adozione generale: 1945

  Data adozione: 02/12/2024

     Parere Tecnico

Ufficio Proponente: Ufficio di Piano
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime 
il seguente parere: Favorevole

Eventuali note: 

Data 02/12/2024 Il Responsabile del Servizio
f.to Dott.ssa Beatrice Maggio



COPIA

Città di Modugno
pag. 9 di 10

     Parere Contabile

Ufficio Ragioneria - Tesoreria Fisco e adempimenti - Mutui e Prestiti
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, si esprime il seguente parere: Favorevole

Eventuali note: 

Data 02/12/2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Florio



COPIA

Città di Modugno
pag. 10 di 10

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL'ALBO

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. GENERALE 1945 

DATA DI REGISTRAZIONE:
02/12/2024

RIFERIMENTO INTERNO:
Ufficio di Piano

OGGETTO:
AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI “ASSISTENZA EDUCATIVA DOMICILIARE PER MINORI” (ART. 87 BIS 
R.R. 4/2007). PROCEDURA TELEMATICA APERTA EX ART 71 DEL D.LGS. N. 36/2023 TRAMITE 
PIATTAFORMA EMPULIA CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA 
SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO. CIG: B33581E006.

COME PRESCRITTO DALL’ART. 31 COMMA 2 DELLO STATUTO COMUNALE È AFFISSO ALL’ALBO 
PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 03/12/2024 AL 18/12/2024

MODUGNO LÌ, 03/12/2024

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Dott.ssa Annalisa PASTORE


